
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EDITORA UNIVERSITÁRIA

PORTARIA Nº 6, DE 23 DE JUNHO DE 2025

Designa os membros do Conselho Editorial da Editora da
Universidade Federal da Integração La2no-Americana para o
mandato 2025-2027.

O COORDENADOR DA EDITORA UNIVERSITÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (EDUNILA), nomeado pela Portaria nº
35/2025/GR , no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 279/2020/GR e pela Resolução nº 05/2021/CONSUN, e considerando o que consta no
processo administrativo nº 23422.008287/2025-17,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Designar, como membros do Conselho Editorial da Editora da Universidade Federal da Integração Latino-Americana - EDUNILA para o mandato
2025-2027:

I. Julio da Silveira Moreira, Coordenador da Editora Universitária, Presidente do Conselho Editorial;
II. Leonel Gandi dos Santos, Bibliotecário-Documentalista, coordenador substituto da Editora Universitária, vice-presidente do Conselho Editorial;
III. Débora Viletti Zuck, representante dos Técnico-Administrativos em Educação, Titular;
IV. Maria Aparecida Weber, representante dos Técnico-Administrativos em Educação, Suplente;
V. Diego Chozas Ruiz-Belloso, Representante do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História - ILAACH, Titular;
VI. Débora Cota, Representante do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História - ILAACH, Suplente;
VII. Ramon Blanco de Freitas, Representante do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política - ILAESP, Titular;
VIII. Lucas Ribeiro Mesquita, Representante do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política - ILAESP, Suplente;
IX. Luiz Roberto Ribeiro Faria Junior, Representante do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza - ILACVN, Titular;
X. Fernando Cesar Vieira Zanella, Representante do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza - ILACVN, Suplente;
XI. Selma Passos Cardoso, Representante do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território - ILATIT, Titular;
XII. Gustavo Adolfo Ronceros Rivas, Representante do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território - ILATIT, Suplente;
XIII. Janice Scheila Kieling, Representante dos Discentes de Pós-Graduação, Titular;
XIV. Jorge Enmanuel Pérez de Zayas, Representante dos Discentes de Pós-Graduação, Suplente;
XV. Raulandis Magdariaga Perez, Representante dos Discentes de Graduação, Titular;
XVI. Elisa de Moraes Cortez, Representante dos Discentes de Graduação, Suplente;
XVII. Avacir Gomes dos Santos Silva, Professora Associada no Curso de Pedagogia da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Representante Externa à
UNILA;
XVIII. Edilma de Jesus Desidério, Professora voluntária no Campus do Sertão da Universidade Federal de Alagoas (UFAL), Representante Externa à UNILA;
XIX. Lilibeth Zambrano, Coordenadora do Instituto de Pesquisa Literária “Gonzalo Picón Febres” da Universidade dos Andes, Representante Externa à
UNILA;
XX. Ricardo Scavone Yegros, Membro da Academia Paraguaya de la Historia e Diretor Geral da Academia Diplomática e Consular do Ministério de Relações
Exteriores do Paraguai, Representante Externo à UNILA; 
XXI. Roy Williams, Docente e Coordenador da Cátedra Pensamiento Latinoamericano e Integração Regional "Manuel Ugarte" (ICLA-UNR), Representante
Externo à UNILA.

 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros é de 2 (dois) anos, permitida uma recondução.

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO DA SILVEIRA MOREIRA

Portaria nº 6/2025/Edunila, com publicação no Boletim de Serviço nº 109, de 25 de Junho de 2025.




